

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



UMP HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED

聯合醫務集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：722)

截至2023年12月31日止六個月之 中期業績公告

聯合醫務集團有限公司董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2023年12月31日止六個月的中期業績連同2022年同期之比較數字。

中期業績摘要		截至12月31日止六個月		增加／(減少)	
		2023年	2022年		
(A) 經營業績(千港元)					
收入		375,845	365,102	10,743	2.9%
未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤 ^(附註a)		75,554	101,820	(26,266)	(25.8%)
期內利潤		13,209	42,289	(29,080)	(68.8%)
本公司擁有人應佔利潤		15,668	42,469	(26,801)	(63.1%)
(B) 每股數據(港仙)					
每股盈利—基本及攤薄		1.96	5.43	(3.47)	(63.9%)
每股股息—中期		1.30	1.70	(0.40)	(23.5%)
(C) 主要比率(%)					
未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤／收入		20.1%	27.9%	(7.8百分點)	
純利率		3.5%	11.6%	(8.1百分點)	
股東資金回報率		2.2%	5.9%	(3.7百分點)	
(D) 財務狀況(千港元)					
		於2023年 12月31日	於2023年 6月30日		
現金、銀行結餘及存款		317,237	290,495	26,742	9.2%
流動資產淨額		206,357	224,413	(18,056)	(8.0%)
股東資金		721,029	740,547	(19,518)	(2.6%)

附註a：未計利息、稅項、折舊及攤銷前的利潤代表期內除利息收入、融資成本、所得稅費用及折舊及攤銷前的利潤。

簡明綜合損益表

截至2023年12月31日止六個月

	附註	截至12月31日止六個月	
		2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
收入	5	375,845	365,102
其他收入及收益	5	8,644	8,873
專業服務費用		(137,184)	(122,988)
員工福利開支		(100,597)	(90,202)
物業租金及相關開支		(8,694)	(6,479)
已耗存貨成本		(28,618)	(19,960)
折舊及攤銷		(57,118)	(49,893)
其他支出淨額		(30,777)	(29,379)
融資成本		(3,623)	(2,966)
分佔(虧損)/利潤：			
合資公司		(327)	(198)
聯營公司		136	(1,990)
除稅前利潤	6	17,687	49,920
所得稅費用	7	(4,478)	(7,631)
期內利潤		<u>13,209</u>	<u>42,289</u>
以下各方應佔：			
本公司擁有人		15,668	42,469
非控股權益		(2,459)	(180)
		<u>13,209</u>	<u>42,289</u>
本公司普通權益持有人應佔每股盈利	9		
基本及攤薄		<u>1.96港仙</u>	<u>5.43港仙</u>

簡明綜合全面收入表

截至2023年12月31日止六個月

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
期內利潤	<u>13,209</u>	<u>42,289</u>
其他全面(虧損)／收入		
於其後期間可能重新分類至損益的其他全面收入：		
折算海外業務的匯兌差額	<u>806</u>	<u>311</u>
於其後期間可能重新分類至損益的 其他全面收入淨額	806	311
於其後期間不會重新分類至損益的 其他全面(虧損)／收入：		
指定為按公允價值計入其他全面收入之 股本投資的公允價值變動	<u>(11,670)</u>	<u>6,812</u>
期內其他全面(虧損)／收入，扣除稅項	<u>(10,864)</u>	<u>7,123</u>
期內全面收入總額	<u>2,345</u>	<u>49,412</u>
以下各方應佔：		
— 本公司擁有人	4,804	49,592
— 非控股權益	<u>(2,459)</u>	<u>(180)</u>
	<u>2,345</u>	<u>49,412</u>

簡明綜合財務狀況表

2023年12月31日

	附註	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		194,319	205,543
使用權資產		119,432	107,932
商譽		164,768	164,768
其他無形資產		47,287	48,200
於合資公司的投資		7,695	8,022
於聯營公司的投資		3,547	16,719
按公允價值計入其他全面收入的投資	11	37,640	36,844
應收融資租賃		2,900	3,904
遞延稅項資產		12,877	9,168
保證金	13	34,391	24,630
非流動資產總額		<u>624,856</u>	<u>625,730</u>
流動資產			
存貨		14,008	12,372
貿易應收款項	12	116,269	121,095
預付款項、其他應收款項及其他資產	13	35,263	32,814
應收融資租賃		1,991	1,954
按公允價值計入損益的金融資產		30,062	29,447
按攤銷成本計量的金融資產	10	-	-
應收聯營公司款項		5,455	3,391
應收合資公司款項		-	50
應收關聯公司款項		1,360	1,335
可收回稅項		2,217	2,571
現金、銀行結餘及存款		317,237	290,495
流動資產總額		<u><u>523,862</u></u>	<u><u>495,524</u></u>

簡明綜合財務狀況表(續)

2023年12月31日

	附註	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
流動負債			
貿易應付款項	14	91,528	64,061
其他應付款項及應計費用	15	87,606	71,941
來自附屬公司非控股股東的貸款		53,437	48,800
應付聯營公司款項		43	1,131
應付合資公司款項		1,277	–
應付關聯公司款項		2,170	2,122
撥備		6,878	5,593
租賃負債		61,204	58,483
應付稅項		13,362	18,980
流動負債總額		<u>317,505</u>	<u>271,111</u>
流動資產淨額		<u>206,357</u>	<u>224,413</u>
總資產減流動負債		<u>831,213</u>	<u>850,143</u>
非流動負債			
租賃負債		73,631	64,932
遞延稅項負債		8,930	9,183
撥備		4,910	6,309
非流動負債總額		<u>87,471</u>	<u>80,424</u>
資產淨額		<u><u>743,742</u></u>	<u><u>769,719</u></u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
已發行股本	16	811	811
儲備		720,218	739,736
		721,029	740,547
非控股權益		<u>22,713</u>	<u>29,172</u>
權益總額		<u><u>743,742</u></u>	<u><u>769,719</u></u>

附註

1. 公司及集團資料

聯合醫務集團有限公司為在開曼群島註冊成立的有限責任公司。本公司主要營業地點為香港德輔道中71號永安集團大廈27樓。

於本期間，本集團的主要業務為提供醫療保健服務，包括：

- 企業醫療保健解決方案服務；
- 醫療及牙科服務；
- 醫學影像及化驗服務；
- 其他輔助醫療服務；及
- 醫療保健管理服務。

本公司股份於2015年11月27日在香港聯交所主板上市（「上市」）。

2. 編製基準

本集團截至2023年12月31日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。除以公允價值計量的股本投資、債務投資以及應收或有代價外，未經審核簡明綜合財務報表已根據歷史成本法編製。未經審核簡明綜合財務報表以港元呈列，且除另有指明者外，所有金額均四捨五入至最接近的千位數。

未經審核簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所需的所有資料及披露，並應與本集團截至2023年6月30日止年度之年度綜合財務報表一併閱讀。

3. 會計政策及披露變動

編製本集團截至2023年12月31日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至2023年6月30日止年度之年度綜合財務報表所採用者一致，惟採納以下於本集團於2023年7月1日開始之年度期間生效之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

- 香港財務報告準則第17號，*保險合約*
- 香港會計準則第8號之修訂，*會計政策、會計估計變動及錯誤：會計估計的定義*
- 香港會計準則第1號之修訂，*財務報表之呈列*；及香港財務報告準則實務聲明第2號，*作出重大性判斷：會計政策的披露*

- 香港會計準則第12號之修訂，*所得稅：源自單一項交易的資產及負債的相關遞延稅項*
- 香港會計準則第12號之修訂，*所得稅：國際稅務改革－第二支柱示範規則*

本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效之新準則或詮釋。採納新訂及經修訂香港財務報告準則之影響論述如下：

香港財務報告準則第17號，*保險合約*

香港財務報告準則第17號取代香港財務報告準則第4號保險合約，並於2023年1月1日或之後開始之年度期間生效，並可提早採納。

香港財務報告準則第17號確立保險及再保險合約之確認、計量、呈列及披露原則。根據若干固定收費服務合約，倘某項特定不確定未來事件對客戶造成不利影響，本集團同意向該客戶作出賠償，並由此承擔重大保險風險。其中部分合約可能屬於香港財務報告準則第17號範圍內之保險合約。倘本集團利用其他合約將部分風險轉移至保險公司以降低風險，則該等其他合約將屬於香港財務報告準則第17號範圍內之再保險合約。

保費分配法為香港財務報告準則第17號所述之一種可選計量模式，其適用於符合條件標準之保險及再保險合約。由於本集團每份保險及再保險合約之承保期將為一年或更短，該等合約預計將符合條件標準，並將採用保費分配法進行計量。

香港財務報告準則第17號可能會改變本集團綜合財務報表中保險及再保險合約結餘及相關收支之呈列及披露方式。然而，本集團預計按保費分配法將會得出與本集團現行會計政策下之合約結餘相若之計量。因此，採納香港財務報告準則第17號預期不會對本集團於2023年7月1日及2022年7月1日之權益總額造成重大影響。

香港會計準則第8號之修訂，*會計政策、會計估計變動及錯誤：會計估計的定義*

該等修訂就會計政策變動及會計估計變動的區別提供進一步指引。由於本集團區分會計政策變動及會計估計變動的方法與該等修訂一致，故該等修訂對此等財務報表並無重大影響。

香港會計準則第1號之修訂，*財務報表之呈列*；及香港財務報告準則實務聲明第2號，*作出重大性判斷：會計政策的披露*

該等修訂規定實體披露重大會計政策資料，以及就披露會計政策時應用重大性概念提供指引。本集團已重新審閱其一直披露之會計政策資料，並認為其與該等修訂一致。

香港會計準則第12號之修訂，所得稅：源自單一項交易的資產及負債的相關遞延稅項

該等修訂收窄初始確認豁免的範圍，使其不適用於初始確認時產生金額相同且互相抵銷的暫時差異(例如租賃及退役負債)的交易。該等修訂對此等財務報表並無重大影響。

香港會計準則第12號之修訂，所得稅：國際稅務改革－第二支柱示範規則

該等修訂引入遞延稅項會計法臨時強制性例外情況，適用於為實施經濟合作與發展組織(「經合組織」)發佈的第二支柱示範規則而制定或實質制定的稅務法例所產生的所得稅(下文統稱由此等稅務法例產生的所得稅為「第二支柱所得稅」)，有關法例包括實施在該等規則內所述的合資格國內最低補足稅的稅務法例。該等修訂對此等財務報表並無重大影響。

4. 經營分部資料

就管理而言，本集團基於其產品及服務組織業務單位運營，且有如下三個可呈報經營分部：

- (a) 香港及澳門企業醫療保健解決方案服務分部為位於香港及澳門的合約客戶提供企業醫療保健解決方案；
- (b) 香港及澳門臨床醫療保健服務分部包括於香港及澳門提供醫療及牙科服務、醫學影像及化驗服務、體檢及其他輔助服務；及
- (c) 中國內地臨床醫療保健服務分部為在中國內地提供體檢服務及選定門診服務。

管理層分別監控本集團各經營分部的業績，以方便資源分配及業績評估的決策流程。分部業績基於可呈報分部利潤／虧損評估，為經調整除稅前利潤的計量方法。經調整除稅前利潤按與本集團除稅前利潤一致的方式計量，當中不包括利息收入、其他收入及收益、分佔合資公司及聯營公司損益以及總辦事處及公司開支。

分部間銷售及轉讓乃參考按當時現行市價向第三方銷售的售價處理。

(a) 收入及業績

	香港及澳門		中國內地	
	企業醫療			
	保健解決	臨床醫療	臨床醫療	總計
	方案服務	保健服務	保健服務	千港元
	千港元	千港元	千港元	
截至2023年12月31日止六個月 (未經審核)				
分部收入：				
外部銷售	127,979	228,569	19,297	375,845
分部間銷售	868	70,858	–	71,726
	<u>128,847</u>	<u>299,427</u>	<u>19,297</u>	<u>447,571</u>
調節：				
分部間銷售抵銷				<u>(71,726)</u>
收入				<u><u>375,845</u></u>
分部業績	16,054	4,811	6,285	27,150
調節：				
利息收入				2,775
其他收入及收益				4,288
分佔(虧損)/利潤：				
合資公司				(327)
聯營公司				136
公司及其他未分配開支淨額				<u>(16,335)</u>
除稅前利潤				17,687
所得稅費用				<u>(4,478)</u>
期內利潤				<u><u>13,209</u></u>

	香港及澳門		中國內地	
	企業醫療 保健解決 方案服務 千港元	臨床醫療 保健服務 千港元	臨床醫療 保健服務 千港元	總計 千港元
截至2022年12月31日止六個月				
(未經審核)				
分部收入：				
外部銷售	128,371	217,962	18,769	365,102
分部間銷售	201	63,293	–	63,494
	128,572	281,255	18,769	428,596
調節：				
分部間銷售抵銷				(63,494)
收入				<u>365,102</u>
分部業績				
調節：				
利息收入				959
其他收入及收益				7,914
分佔虧損：				
合資公司				(198)
聯營公司				(1,990)
公司及其他未分配開支淨額				<u>(16,448)</u>
除稅前利潤				49,920
所得稅費用				<u>(7,631)</u>
期內利潤				<u><u>42,289</u></u>

(b) 主要客戶資料

來自兩名企業醫療保健解決方案服務分部主要客戶的收入載列如下：

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
客戶A	19,851	23,241
客戶B	16,175	14,713

5. 收入、其他收入及收益

收入之分析如下：

經分拆之收入資料

截至2023年12月31日止六個月

	附註	截至12月31日止六個月	
		2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
於香港及澳門提供企業醫療保健解決方案服務		127,979	128,371
醫療	(a)	118,048	118,499
牙科		9,931	9,872
於香港及澳門提供臨床醫療保健服務		228,569	217,962
醫療		202,693	186,253
牙科		25,876	31,709
中國內地臨床醫療保健服務		19,297	18,769
合計		375,845	365,102

附註：

- (a) 金額分別為香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入約114,758,000港元（2022年12月31日：114,859,000港元），以及採用保費分配法(PAA)計量的合約收入3,290,000港元（2022年12月31日：3,640,000港元）。

其他收入及收益的分析如下：

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
行政支援費用	209	189
銀行利息收入	2,775	579
按攤銷成本計量的金融資產的利息收入	–	244
融資租賃之利息收入	99	135
租金收入	1,481	1,059
按公允價值計入其他全面收入的投資的股息收入	2,661	5,106
按公允價值計入損益的金融資產的公允價值收益	615	609
其他	804	952
	8,644	8,873
	8,644	8,873

6. 除稅前利潤

本集團除稅前利潤乃扣除／(計入)下列各項後得出：

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
無形資產攤銷	914	914
物業、廠房及設備折舊	20,422	14,744
使用權資產折舊	35,782	34,235
以權益結算以股份為基礎的付款開支 (包括僱員及專業顧問)	218	1,903
按公允價值計入損益的金融資產的公允價值收益	(615)	(609)
匯兌差額淨值	236	(78)
撤銷物業、廠房及設備項目	32	31
	32	31
	32	31

7. 所得稅

香港利得稅已於期內對香港產生的估計應課稅利潤按16.5%（截至2022年12月31日止六個月：16.5%）的稅率計提撥備。其他地區應課稅利潤的稅項按本集團業務所在國家／司法權區的現行稅率計算。

於簡明綜合損益表扣除的所得稅金額代表：

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
即期－香港		
期內支出	6,406	11,579
即期－中國內地／澳門		
期內支出	1,398	245
過往年度撥備不足／(超額撥備)	635	(1,300)
遞延	<u>(3,961)</u>	<u>(2,893)</u>
期內稅項支出總額	<u>4,478</u>	<u>7,631</u>

8. 股息

	截至12月31日止六個月	
	2023年 千港元 (未經審核)	2022年 千港元 (未經審核)
期內確認為分派之股息：		
截至2023年6月30日止年度之末期股息：		
每股普通股3.00港仙(截至2022年6月30日止年度： 3.00港仙)	<u>24,329</u>	<u>23,780</u>
報告期末後擬派股息：		
截至2023年12月31日止六個月之中期股息：		
每股普通股1.30港仙(截至2022年12月31日止六個月： 1.70港仙)	<u>10,542</u>	<u>13,786</u>

有關截至2024年6月30日止年度之擬派中期股息每股普通股1.30港仙於2024年2月28日獲董事會批准。有關截至2023年6月30日止年度之中期股息每股普通股1.70港仙於2023年2月23日獲董事會批准。

有關截至2023年6月30日止年度之末期股息每股普通股3.00港仙於2023年11月24日舉行之股東週年大會上獲本公司股東批准。有關截至2022年6月30日止年度之末期股息每股普通股3.00港仙於2022年11月25日舉行之股東週年大會上獲本公司股東批准。

9. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利

截至2023年12月31日止六個月之每股基本盈利金額乃基於期內本公司普通權益持有人應佔未經審核綜合利潤15,668,000港元(截至2022年12月31日止六個月：42,469,000港元)及期內已發行普通股加權平均股數799,314,186股(截至2022年12月31日止六個月：782,842,495股)(此並不包括股份獎勵計劃項下預留的股份)計算。

截至2023年及2022年12月31日止六個月的每股攤薄盈利與其相應之每股基本盈利相同，此乃由於兩個期間內並無潛在攤薄的已發行普通股。

10. 按攤銷成本計量的金融資產

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
金融資產，按攤銷成本計量	6,240	6,240
減值	(6,240)	(6,240)
	<u> </u>	<u> </u>
	—	—
	<u> </u>	<u> </u>

於2023年12月31日，計提減值撥備後的結餘為零(2023年6月30日：無)。

11. 按公允價值計入其他全面收入的投資

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
按公允價值計入其他全面收入的投資		
非上市股本投資，按公允價值計量	17,634	5,167
上市股本投資，按公允價值計量	20,006	31,677
	<u> </u>	<u> </u>
	37,640	36,844
	<u> </u>	<u> </u>

以上投資已指定為按公允價值計入其他全面收入，因為本集團認為此等投資在性質上屬戰略投資。

於期內，本集團從一項非上市股本投資及一項上市股本投資收取金額分別為零（截至2022年12月31日止六個月：30,000港元）及2,661,000港元（截至2022年12月31日止六個月：5,002,000港元）的股息。

於2023年8月31日，孫耀江醫生辭去其於大灣區醫療集團有限公司董事會的職務，致使本集團失去其對大灣區醫療集團有限公司的重大影響力。因此，於大灣區醫療集團有限公司及其附屬公司的投資不再入賬為聯營公司，並已自於聯營公司的投資重新分類至按公允價值計入其他全面收入的投資。

12. 貿易應收款項

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	116,269	121,095

本集團與其合約客戶之貿易條款主要以信貸方式進行。信貸期一般為1個月，對主要客戶可延長至2個月。每名合約客戶均設有最高信用額度。本集團力求對未償還應收款項維持嚴格控制，並設有指定政策，以監測並將信貸風險減至最低。逾期結餘由高級管理層定期審閱。本集團並無就該等貿易應收款項餘額持有任何抵押品或其他信貸提升保障。貿易應收款項不計息。

於報告期末的貿易應收款項按發票日期及扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
1個月內	76,044	75,143
1至2個月	23,121	20,972
2至3個月	9,965	12,308
3個月以上	7,139	12,672
	116,269	121,095

13. 預付款項、其他應收款項及其他資產

		2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
預付款項		6,804	6,658
購買物業、廠房及設備項目支付的保證金		17,068	5,968
租賃及其他保證金	(a)	31,377	33,345
其他應收款項	(a)	10,728	10,864
再保險合約資產	(b)	3,677	609
		69,654	57,444
減：分類為非流動資產的部分		(34,391)	(24,630)
流動部分		35,263	32,814

附註：

- (a) 上列結餘是關於在2023年12月31日及2023年6月30日並無近期違約記錄及逾期金額之保證金及其他應收款項。虧損撥備經評定屬甚低。
- (b) 再保險合約資產乃採用PAA計量。

14. 貿易應付款項

於報告期末的貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
1個月內	39,816	36,925
1至3個月	48,113	26,157
3個月以上	3,599	979
	<u>91,528</u>	<u>64,061</u>

貿易應付款項為免息且一般於30天至90天內結算。

15. 其他應付款項及應計費用

	附註	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
合約負債	(a)	12,884	19,135
其他應付款項	(b)	22,395	32,084
應付股息		24,329	2,003
應計費用	(b)	16,876	13,646
保險合約負債	(c)	7,536	1,083
已收保證金		2,023	2,177
應付附屬公司非控股股東款項		1,563	1,813
		<u>87,606</u>	<u>71,941</u>

附註：

(a) 合約負債的詳情如下：

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
從客戶收到的墊款		
向合約客戶提供企業醫療保健解決方案服務	6,697	13,301
提供臨床醫療保健服務	6,187	5,834
	<u>12,884</u>	<u>19,135</u>

(b) 其他應付款項及應計費用不計息，且一般按要求償還。

(c) 保險合約負債乃採用PAA計量。

16. 股本

	2023年 12月31日 千港元 (未經審核)	2023年 6月30日 千港元 (經審核)
法定：		
5,000,000,000股 (2023年6月30日：5,000,000,000股) 每股面值0.001港元 (2023年6月30日：0.001港元) 的 普通股	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>
已發行及繳足：		
810,955,244股 (2023年6月30日：810,955,244股) 每股面值0.001港元 (2023年6月30日：0.001港元) 的 普通股	<u>811</u>	<u>811</u>

於2022年7月1日至2023年12月31日期間，本公司的法定及已發行股本變動如下：

	附註	普通股數目	普通股面值 千港元
法定：			
於2022年7月1日、於2022年12月31日、 於2023年6月30日、於2023年7月1日及 於2023年12月31日		<u>5,000,000,000</u>	<u>5,000</u>
已發行及悉數繳足：			
於2022年7月1日		792,666,555	793
發行股份以代替現金股息	(a)	<u>18,288,689</u>	<u>18</u>
於2023年6月30日、於2023年7月1日及 於2023年12月31日		<u>810,955,244</u>	<u>811</u>

- (a) 於2022年11月25日，本公司股東於股東週年大會上批准派發截至2022年6月30日止年度的末期股息每股普通股3.00港仙，有關股息以現金支付並附有以股代息備選方案（「以股代息計劃」）（「2022年末期股息」）。截至2023年6月30日止年度，本公司按每股普通股0.78港元的視作價格向選擇收取代息股份以代替現金的本公司股東發行18,288,689股入賬列作繳足之新股份，以支付14,265,000港元的2022年末期股息。2022年末期股息的餘額9,515,000港元已經以現金支付。以股代息計劃的進一步詳情載於日期為2022年12月23日的本公司通函。

管理層討論及分析

業務概覽

2023/24中期期間內，在經濟不明朗、利率高企及通脹壓力的環境下，全球及本地經濟復甦勢頭逐漸放緩。醫療保健行業的營商環境繼續充滿挑戰及競爭。我們頑強地應對逆境，於2023/24中期期間錄得375.8百萬港元收入，與2022/23中期期間相比增加2.9%。收入增加主要受香港及澳門臨床醫療保健服務分部所帶動，此乃在上一財政年度開設全新醫療及影像中心之成果。

儘管收入輕微增加，惟本公司擁有人應佔利潤由2022/23中期期間之42.5百萬港元減少63.1%至2023/24中期期間之15.7百萬港元。減少主要是由於(i)2023/24中期期間的服務成本較2022/23中期期間有所增加，此包括專業服務費用及已耗存貨成本；(ii)人力資源成本及租金支出增加，主要為配合兩間分別於2023年2月及5月開業並正處於起步階段的新影像中心；及(iii)與新啟用的醫療及影像中心的醫療設備及租賃物業裝修之資本投資有關的折舊支出增加。

本集團繼續審慎地發展業務，以提供可持續的長遠回報。我們完成了近年的策略性擴張階段，並建立商業聯盟，現時正專注於加強服務網絡內的互動，讓診症服務之間的轉介和跟進無縫銜接，創造以患者為本的服務體驗，提供方便、可靠、全面又經濟實惠的醫療保健服務。我們將加強各業務線的內部生態系統的協同效應，同時加快全新醫療及影像中心的營運上軌，藉以提高營運效率及財務表現。

在檢討我們現有的連鎖診所後，我們已於報告期內合併同一地區內的若干服務點。服務點合併不但能削減租金支出，更能減省其他營運開銷，提高營運效率。此外，我們在努力控制經營成本的同時，始終為客戶提供品質卓越的服務。在檢討我們的營運流程後，我們已通過重組、調整醫生費用分成及精簡營運過程來有效控制成本。我們預計，在未來的財政期間內，經常性成本將有進一步的改善，並完整反映全期效果。

先進的醫學影像及化驗服務仍然是我們業務不可或缺的組成部分。我們旗下品牌「ProCare普康」於2024年1月在銅鑼灣利園二期開設了一個新的綜合影像中心。該中心策略性地與一間由私家醫院機構管理的醫療中心共同佔據整個樓層，提供一系列醫學影像服務，包括但不限於電腦斷層掃描、骨質密度掃描、乳房造影、切片活檢化驗及X光掃描。這間全新的一站式綜合醫療及影像門診將結合我們的專業知識、廣泛網絡及創新技術，滿足患者各式各樣的需要，為其提供無縫銜接、相互協調而全面高效的護理服務。本集團相信，與私家醫院機構合作，將能充分善用整體資源，在臨床網絡經營方面帶來協同效應。

此外，我們一直殷切在中國內地開拓新商機，以滿足大眾不斷變化的需求。隨著大灣區加速發展，跨境往來日漸頻繁，跨境醫療保健服務的需求亦顯著增加。為把握此需求增長的趨勢，我們正積極推廣跨境服務，並於報告期內與一合作多年的國際保險公司建立策略夥伴關係，為合資格港澳客戶於內地主要城市的指定UMP網絡診所提供免找數服務。客戶如需進一步就醫，亦可享有跨境專科轉介服務。客戶可獲安排醫療運送服務，以便返回香港接受進一步治療及跟進護理。

業務回顧

於回顧期間，本集團的主要業務為提供(a)香港及澳門企業醫療保健解決方案服務；(b)香港及澳門臨床醫療保健服務；及(c)中國內地臨床醫療保健服務。

(a) 香港及澳門企業醫療保健解決方案服務

香港及澳門企業醫療保健解決方案服務是我們的核心理業務線之一。憑藉專業知識及龐大醫療服務網絡，我們一直為各類本地及跨國公司、保險公司及保險經紀公司設計、提供及管理全面且具成本效益的醫療保健解決方案。

我們與客戶及服務提供者建立廣泛而長遠的業務關係，形成了龐大而穩健的客戶群。於回顧期間，此業務線為本集團帶來積極貢獻。此業務線的收入(分部間抵銷前)由2022/23中期期間的128.6百萬港元略增0.2%至2023/24中期期間的128.8百萬港元。此業務線的經營利潤由2022/23中期期間的23.5百萬港元減少31.7%至2023/24中期期間的16.1百萬港元，主要是向UMP網絡內的醫生、牙醫及輔助服務提供者支付的專業服務費用增加所致。

(b) 香港及澳門臨床醫療保健服務

我們廣泛的連鎖診所已建立多年，在支援企業醫療保健解決方案服務單位之同時，亦為門診使用者服務。

香港及澳門臨床醫療保健服務的收入(分部間抵銷前)由2022/23中期期間的281.3百萬港元增加6.5%至2023/24中期期間的299.4百萬港元，當中於2023/24中期期間約90.1百萬港元的收入(2022/23中期期間：78.8百萬港元)來自我們的醫學影像及化驗服務。有關增加乃主要來自上一財政年度開始營運的全新醫療及影像中心。

此業務線的經營利潤由2022/23中期期間的30.1百萬港元減少84.0%至2023/24中期期間的4.8百萬港元。此下跌主要是由於(i)服務成本增加；及(ii)人力資源成本、租金支出及折舊支出增加，此乃主要與新開業的醫療及影像中心有關。該等中心營運正穩步上軌，部份更於2023/24中期期間達至EBITDA(稅息折舊及攤銷前利潤)盈虧平衡。

(c) 中國內地臨床醫療保健服務

我們於中國內地提供臨床醫療保健服務，主要在北京及上海提供醫療保健體檢服務及選定門診家庭醫療服務。在中國內地對優質醫療保健服務的持續需求推動下，此業務線於截至2023年12月31日止的六個月內保持動力，錄得業績增長。

此業務線的收入(分部間抵銷前)由2022/23中期期間的18.8百萬港元增加2.8%至2023/24中期期間的19.3百萬港元，而此業務線的經營利潤由2022/23中期期間的6.1百萬港元增加2.8%至2023/24中期期間的6.3百萬港元。此增長主要是由於經營效率提升及有效控制成本。

展望

儘管未來的營運仍將面臨重重挑戰，但我們依然保持長遠樂觀的態度。長期以來，本集團一直重視預防性護理及基層醫療。香港政府對公眾健康的重視，鼓勵公私營合作，通過跨專科合作實現社區利益最大化。由於大眾的健康意識不斷提高，加上香港人口老化，使得對醫療服務的需求日增，因此，預期綜合醫療服務、先進醫學影像、詳盡的健康檢查及各類輔助醫療服務的需求將依然強勁。大眾的健康意識不斷提高，亦使健康篩查及相關預防性醫療服務的平均支出上升。

利好的政策及不斷增長的需求，為我們近年新設的醫療及影像中心打下強心針，使我們的業務範疇得以擴大，並能提供全方位的跨專科醫療保健服務。集團計劃未來加強發展專科醫療服務，尤其腫瘤科、心臟科、骨科等，配合現時影像及化驗服務的規模，透過交叉轉介增強內部合作優勢。我們將繼續加強自身業務和部門之間的互動，以達至最佳的協同作用，提高資源效率。我們的綜合服務策略有助於緩解波動，並為未來的增長奠定堅實基礎。

多年來，本集團一直與多間不同的保險公司合作，提供企業醫療保健解決方案。作為市場少有同時提供第三方管理(TPA)和醫療服務的綜合機構，我們擁有獨特優勢，可以根據付款人的需要提供具成本效益的醫療保健計劃。香港政府推動的自願醫保計劃(VHIS)旨在提升個人醫療保障，預計將進一步推高私人市場需求。我們具備專業知識及網絡，因此有信心在僱員醫療福利及個人醫療開支管理計劃的商業市場預料將持續增長之時，甚具爭佔市場份額的潛力。我們將繼續透過有效的產品創新及方案設計，在驅動實現可持續利潤的同時，致力使醫療保障更加方便、種類多元而經濟實惠。

我們與聲譽卓著的醫療集團及機構建立戰略合作夥伴關係，增強了我們的服務能力，亦擴大了服務範圍。此等合作讓我們能夠應用和發揮各專科的專業知識，各展所長，並為我們的生產系統建立無縫轉介渠道及創造協同效應。此等戰略聯盟亦將為我們的企業醫療保健解決方案業務注入競爭優勢，創造更多商機。這預期可增加我們業務的收入來源，並提高整體盈利。

此外，我們的中國內地業務亦呈現經營利潤增長。未來，我們將繼續在中國內地尋求增長機會，複製成功經驗。我們相信，長遠而言，中國內地業務將為本集團帶來更多收入，並提高利潤率。

下表載列我們截至2023年12月31日止六個月以及相應期間的業務線收入、經營利潤及就診次數以供比較：

按業務線劃分收入

	截至12月31日止六個月		增加
	2023年 千港元	2022年 千港元	
<i>香港及澳門：</i>			
企業醫療保健解決方案服務	128,847	128,572	0.2%
臨床醫療保健服務	299,427	281,255	6.5%
<i>中國內地：</i>			
臨床醫療保健服務	19,297	18,769	2.8%
業務線間的銷售抵銷前的總收入	447,571	428,596	4.4%
調節：			
業務線間銷售抵銷	(71,726)	(63,494)	13.0%
總收入	375,845	365,102	2.9%

按業務線劃分的經營利潤

	截至12月31日止六個月		增加／ (減少)
	2023年 千港元	2022年 千港元	
<i>香港及澳門：</i>			
企業醫療保健解決方案服務	16,054	23,498	(31.7%)
臨床醫療保健服務	4,811	30,071	(84.0%)
<i>中國內地：</i>			
臨床醫療保健服務	6,285	6,114	2.8%
總經營業績	27,150	59,683	(54.5%)

按經營分部劃分的就診次數

	截至12月31日止六個月		增加／ (減少)
	2023年	2022年	
<i>於香港及澳門提供企業醫療保健</i>			
解決方案服務	623,288	428,481	45.5%
醫療	610,402	416,156	46.7%
牙科	12,886	12,325	4.6%
<i>於香港及澳門提供臨床醫療保健</i>			
服務	120,945	133,411	(9.3%)
醫療	106,022	117,700	(9.9%)
牙科	14,923	15,711	(5.0%)
中國內地臨床醫療保健服務	16,187	14,507	11.6%
合計	760,420	576,399	31.9%

財務回顧

2023/24中期期間與2022/23中期期間比較

收入

於2023/24中期期間，我們的收入主要產生自(i)於香港及澳門向合約客戶提供企業醫療保健解決方案；(ii)於香港及澳門提供臨床醫療保健服務；及(iii)於中國內地提供臨床醫療保健服務。

總綜合收入由2022/23中期期間的365.1百萬港元增加2.9%至2023/24中期期間的375.8百萬港元，乃主要得力於我們的醫學影像及專科業務線錄得增長。

其他收入及收益

其他收入及收益主要包括銀行利息收入、按公允價值計入其他全面收入的投資的股息收入以及按公允價值計入損益的金融資產的公允價值收益，以及其他收入。

其他收入及收益由2022/23中期期間的8.9百萬港元減少2.6%至2023/24中期期間的8.6百萬港元，主要由於按公允價值計入其他全面收入的投資的股息收入減少，而有關減少被銀行利息收入增加所抵銷。

專業服務費用

專業服務費用主要包括就醫生、牙醫及輔助服務提供者於UMP網絡內提供的醫療服務、牙科服務及輔助服務而向其支付的費用，以及就第三方化驗及檢測中心向本集團提供的服務而向其支付的費用。

專業服務費用由2022/23中期期間的123.0百萬港元增加11.5%至2023/24中期期間的137.1百萬港元，此乃由於醫生、牙醫及其他專業人士提供服務的成本增加。

僱員福利開支

僱員福利開支主要包括護士及行政人員以及董事及主要管理人員的薪金及相關成本、以權益結算的股份支付開支以及退休金計劃供款。

僱員福利開支由2022/23中期期間的90.2百萬港元增加11.5%至2023/24中期期間的100.6百萬港元。僱員福利開支增加主要是由於營運團隊擴大，此乃與2023年2月及5月開始投入運作的兩間全新的醫療及影像中心有關。此增加亦與本集團為籌備發展而實施的人才策略一致。

已耗存貨成本

已耗存貨成本由2022/23中期期間的20.0百萬港元增加43.4%至2023/24中期期間的28.6百萬港元，主要由於與提供腫瘤科服務相關的藥品及其他醫療消耗品耗用量增加。

折舊及攤銷

折舊及攤銷包括使用權資產折舊以及其他非流動資產之折舊及攤銷。

折舊及攤銷由2022/23中期期間的49.9百萬港元增加14.5%至2023/24中期期間的57.1百萬港元，這主要與上一財政年度的資本開支有關。

其他開支淨額

其他開支淨額主要包括日常開銷，例如水電、經營及其他行政開支（例如審核費用、法律費用、與本集團辦公室及醫療設備相關的維修及保養開支、印刷費及銀行收費）。2023/24中期期間的有關開支與2022/23中期期間相比維持穩定。

主要財務狀況項目

使用權資產

根據香港財務報告準則第16號，使用權資產於租賃開始日期確認。使用權資產按成本減去任何累計折舊和任何減值虧損後的金額計量，並就租賃負債的任何重新計量進行調整。使用權資產的成本包括已確認的租賃負債金額、已產生的初始直接成本以及在開始日期或之前已作出的租賃付款減已收到的任何租賃優惠。已確認的使用權資產以直線法按估計可使用年期和租期之較短者計提折舊。

於2023年12月31日，本集團的使用權資產為119.4百萬港元（2023年6月30日：107.9百萬港元）。

商譽

商譽主要指總代價超出所收購可識別資產及所承擔負債公允價值的部分。初始確認後，商譽按照成本減任何累計減值虧損計量。

於2023年12月31日，本集團的商譽為164.8百萬港元（2023年6月30日：164.8百萬港元）。

按公允價值計入其他全面收入的投資及按公允價值計入損益的金融資產

按公允價值計入其他全面收入的投資及按公允價值計入損益的金融資產主要代表按公允價值計量的非上市股本投資及上市股本。若干股本投資已指定為按公允價值計入其他全面收入，原因為本集團認為有關投資屬戰略性質。

於2023年12月31日，本集團的按公允價值計入其他全面收入的投資及按公允價值計入損益的金融資產分別為37.6百萬港元及30.1百萬港元（2023年6月30日：36.8百萬港元及29.4百萬港元）。按公允價值計入其他全面收入的投資增加主要是由於重新分類於大灣區醫療集團有限公司及其附屬公司的投資，而此被其他投資的公允價值減少所抵銷。

於2023年8月31日，孫耀江醫生辭去其於大灣區醫療集團有限公司董事會的職務，致使本集團失去其對大灣區醫療集團有限公司的重大影響力。因此，於大灣區醫療集團有限公司及其附屬公司的投資不再入賬為聯營公司，並已自於聯營公司的投資重新分類至按公允價值計入其他全面收入的投資。

租賃負債

根據香港財務報告準則第16號，租賃負債在租賃開始日期以在租賃期內將作出的租賃付款的現值確認。在開始日期之後，租賃負債的金額予以上調以反映利息的增加，並就已作出的租賃付款而減少。

於2023年12月31日及2023年6月30日，租賃負債的賬面值分別為134.8百萬港元（其中61.2百萬港元分類為流動負債而73.6百萬港元分類為非流動負債）及123.4百萬港元（其中58.5百萬港元分類為流動負債而64.9百萬港元分類為非流動負債）。

流動資金及財務資源

	2023年 12月31日 千港元	2023年 6月30日 千港元
流動資產	523,862	495,524
流動負債	317,505	271,111
流動資產淨值	206,357	224,413
流動比率	1.65	1.83

於2023年12月31日，本集團的流動比率為1.65（2023年6月30日：1.83），反映其財務狀況的強大流動性。本集團的營運資金狀況仍然強勁。

本集團過往主要透過經營活動所得現金支持其業務經營。本集團於2023/24中期期間內一直採取保守的庫務政策，因此得以維持健康的流動資金狀況。為管理流動資金風險，董事會密切監察本集團的流動資金狀況，確保本集團之資產、負債及其他承擔之流動資金結構，能夠滿足其不時的資金需求。截至2023年12月31日，本集團持有的現金、銀行結餘及存款（不包括抵押存款）為315.9百萬港元。

截至本公告日期，本集團並無任何銀行借款或未償還銀行貸款，亦無訂立任何銀行貸款融資。

資本負債比率

於2023年12月31日，以來自附屬公司非控股股東的貸款除以本集團綜合權益總額的百分比表示的資本負債比率約為7.2%（2023年6月30日：6.3%）。

資本結構

截至2023年12月31日止期間，本公司的資本結構並無重大變動。本公司的資本包括普通股及其他儲備。

持有的重大投資

除本集團持有的按公允價值計入其他全面收入的投資、按公允價值計入損益的金融資產及按攤銷成本計量的金融資產(詳見本公告「財務回顧」一節)外，本集團於2023年12月31日並無持有任何重大投資。

重大收購或出售附屬公司

本集團於2023/24中期期間並無重大收購或出售附屬公司。

資本開支及承擔

期內資本開支主要有關裝修及為本集團醫療及影像中心購置機器及設備。於2023/24中期期間，本集團產生資本開支合共約20.3百萬港元(2022/23中期期間：28.0百萬港元)。於2023年12月31日，本集團尚未履行的資本承擔為51.6百萬港元(2023年6月30日：50.6百萬港元)。

重大投資或資本資產的未來計劃

本集團繼續加強現有業務及探求不同增長機遇。除本公告所披露者外，本集團於2023年12月31日並無任何重大投資或資本資產的具體未來計劃。

或然負債

於2023年12月31日，本集團並無任何重大資產負債表外安排。

庫務管理

本集團在現金管理及風險控制方面以審慎穩健為先。為了實現更佳的風險控制及有效的資金管理，本集團集中進行庫務活動。

於本期間，本集團的收款主要以港元及人民幣計值。付款主要以港元及人民幣作出。現金一般存作港元計值的短期存款。

本集團財務政策的目標是盡量減少因外幣匯率及利率波動而帶來的風險及敞口。由於本集團並無任何銀行借款或未償還銀行貸款，亦無訂立任何銀行貸款融資，本集團目前並無任何重大的利率風險。

本集團將繼續分配資金以發展業務、把握市場機遇及滿足一般企業營運用途。本集團亦將繼續實施其庫務管理政策，以提高現金儲備收益率。

風險管理

外匯風險

於報告期內，本集團進行了若干外幣交易，令本集團承擔外匯風險，主要與人民幣兌港元有關。

本集團並無使用任何衍生工具合約來對沖其貨幣風險。管理層通過密切留意外幣匯率的走向管理貨幣風險，並在需要時會考慮對沖重大外匯風險。

信貸風險

本集團金融資產的信貸風險源自交易對手違約，最大風險相等於有關工具的賬面值。

本集團僅與認可及信譽可靠的第三方進行買賣。本集團之政策為所有有意按信貸條款進行買賣之客戶均須接受信貸審核程序。此外，本集團持續監控應收款項結餘，集中信貸風險由客戶／交易方管理。

資產抵押

於2023年12月31日，本集團抵押賬面值合共1.4百萬港元（2023年6月30日：1.4百萬港元）的若干存款，乃涉及由一間銀行就潛在醫療及牙科服務干擾而向一名獨立第三方發出的履約保證。

僱員及薪酬政策

於2023年12月31日，本集團共有504名（2023年6月30日：508名）全職僱員。於2023/24中期期間，員工成本（包括以薪金及其他福利形式的董事薪酬）約為100.6百萬港元（2022/23中期期間：90.2百萬港元）。

本集團確保其僱員的薪金水平具競爭力，僱員按工作表現基準獲得獎勵，且經參考本集團盈利能力、行業內現行的薪酬基準以及本集團薪酬體系整體框架內的市場狀況。

此外，本公司亦於2023年11月24日採納2023年購股權計劃，而合資格人士因彼等對本集團作出貢獻而有權認購股份。本公司自採納2023年購股權計劃起概無據此授出任何購股權。首次公開發售後購股權計劃已於2023年11月24日終止。於2023年12月31日，首次公開發售後購股權計劃下的14,140,000份購股權仍未行使。於2023/24中期期間，首次公開發售後購股權計劃下的11,600,000份購股權已失效或沒收而概無該計劃下的購股權獲授出或行使。

本公司亦採納股份獎勵計劃，以就選定參與者對本集團作出貢獻而向彼等提供獎勵及回報。於2023/24中期期間，概無股份根據股份獎勵計劃獲授出。

董事薪酬方案由薪酬委員會檢討並由董事會批准，乃根據相關董事的經驗、職責、工作量及於本集團投放的時間、本公司的經營業績及可資比較市場數據決定。

中期股息

董事會已宣派截至2023年12月31日止六個月的中期股息每股普通股1.30港仙（2023財政年度中期股息：1.70港仙）。中期股息將派付予於2024年3月22日（星期五）名列本公司股東名冊的本公司股東。預期中期股息將於2024年4月19日（星期五）或前後派付。

暫停辦理股份過戶登記手續

為確定收取中期股息的資格，本公司將於2024年3月20日（星期三）至2024年3月22日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，在此期間將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須不遲於2024年3月19日（星期二）下午4時30分送達本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司（地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓）辦理登記。

遵守企業管治常規

本公司致力維持高水平的企業管治及透明度。本公司確認，其於截至2023年12月31日止六個月已遵守上市規則附錄C1所載之企業管治守則的守則條文。

董事會將不時審閱企業管治架構及常規，並於其認為適當時作出必要安排。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券的行為守則。

經對全體董事作出具體查詢後，本公司確認董事已於截至2023年12月31日止六個月內遵守標準守則。

可能知悉本集團內幕消息的相關僱員亦須遵守僱員進行證券交易的操守準則，其條款不遜於標準守則所訂標準。就本公司所深知，截至2023年12月31日止六個月並無出現違反僱員進行證券交易的操守準則的情況。

審閱中期業績

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即李聯偉先生(銅紫荊星章，太平紳士)(主席)、李國棟醫生(銀紫荊星章，太平紳士)及楊德斌先生，彼等已與本公司管理層審閱本集團截至2023年12月31日止六個月的未經審核中期業績，並認為該等中期業績已根據有關會計準則、上市規則及適用法律規定編製，且本公司已作出適當披露。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至2023年12月31日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後事項

自本期末至本公告日期概無任何重大事項。

刊載未經審核中期業績及中期報告

本中期業績公告須分別刊載於香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司指定網站(www.ump.com.hk)。本公司截至2023年12月31日止六個月之中期報告將於適當時候寄發予本公司股東並於香港聯交所以及本公司的網站上刊載。

釋義

「2023年購股權計劃」	指	本公司於2023年11月24日批准及採納的新購股權計劃；
「聯屬診所」	指	並非由本集團經營但已經或將直接與本集團訂立協議的診所，據此向計劃成員提供醫療服務、牙科服務及／或輔助服務；
「聯屬醫生」、「聯屬牙醫」或「聯屬輔助服務提供者」	指	已經或將直接與本集團訂立協議提供服務予計劃成員的醫生／牙醫／輔助服務提供者，根據該等協議條款，彼等已經或將按接診的計劃成員數目向本集團收取款項；
「審核委員會」	指	董事會轄下審核委員會；
「輔助服務」	指	包括醫學影像及化驗服務、物理治療、中醫、眼科護理及驗光以及兒童健康發展評估；
「輔助服務提供者」	指	已經或將直接受本集團委聘為顧問以根據與本集團簽訂的顧問協議的條款在聯合醫務中心內提供輔助服務的輔助服務提供者，以及聯屬輔助服務提供者；
「銅紫荊星章」	指	銅紫荊星章；
「董事會」	指	本公司董事會；

「主席」	指	董事會主席；
「行政總裁」	指	本公司行政總裁；
「僱員進行證券交易的操守準則」	指	本公司所採納僱員進行證券交易的操守準則；
「本公司」或「聯合醫務」	指	聯合醫務集團有限公司，一間根據開曼群島法律註冊成立的有限公司，其股份於香港聯交所主板上市(股份代號：722)；
「合約客戶」	指	就計劃成員醫療保健福利已經或將與本集團訂立企業計劃的保險公司及企業的統稱；
「企業管治守則」	指	上市規則附錄C1所載之企業管治守則；
「牙科服務」	指	包括基本牙科服務(如洗牙及拋光)以及第二層牙科服務(如牙冠及牙橋、口腔正畸、植齒及牙齒美白)；
「牙醫」	指	已經或將直接受本集團委聘為顧問以根據與本集團簽訂的顧問協議的條款在聯合醫務中心內提供牙科服務的牙醫，以及聯屬牙醫；
「董事」	指	本公司董事；
「醫生」	指	已經或將直接受本集團委聘為顧問以根據與本集團簽訂的顧問協議的條款在聯合醫務中心內提供醫療服務的醫生，以及聯屬醫生；
「2023財政年度」	指	截至2023年6月30日止年度；

「全科醫療」	指	接受全科訓練的醫生，最適合為患者提供首次診斷，具備所需知識按需要轉介患者至適合專科或服務；
「大灣區」	指	粵港澳大灣區，就本公告而言為廣州、深圳、珠海、佛山、惠州、東莞、中山、江門、肇慶、香港特別行政區及澳門特別行政區所組成的中國地理區域；
「本集團」或「我們」	指	本公司及其附屬公司；
「港元」	指	香港法定貨幣港元；
「香港」	指	中國香港特別行政區；
「香港及澳門臨床醫療保健服務」	指	於香港及澳門向自費患者提供臨床醫療保健服務；
「香港及澳門企業醫療保健解決方案服務」	指	於香港及澳門向合約客戶提供企業醫療保健解決方案；
「香港聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司；
「2022/23中期期間」	指	截至2022年12月31日止六個月；
「2023/24中期期間」	指	截至2023年12月31日止六個月；
「太平紳士」	指	太平紳士；
「上市規則」	指	香港聯交所證券上市規則；
「澳門」	指	中國澳門特別行政區；
「中國內地」或「中國」	指	中華人民共和國（就本公告而言，不包括香港、澳門及台灣）；

「中國內地臨床醫療保健服務」	指	於中國內地向自費患者提供臨床醫療保健服務；
「醫療」或「醫療服務」	指	包括全科醫療及專科醫療；
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則；
「計劃成員」	指	本集團企業醫療保健福利計劃成員，一般包括集團醫療保險保單持有人及機構的僱員及／或彼等之受養人；
「首次公開發售後購股權計劃」	指	本公司於2015年11月13日批准及採納的首次公開發售後購股權計劃，並經董事會終止，自2023年11月24日生效；
「薪酬委員會」	指	董事會轄下薪酬委員會；
「銀紫荊星章」	指	銀紫荊星章；
「自費患者」	指	到本集團經營的聯合醫務中心求診並使用現金或信用卡支付診金的患者；
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.001港元之普通股；
「股份獎勵計劃」	指	董事會於2016年6月30日批准及採納的股份獎勵計劃，並經董事會修訂，自2023年11月24日生效；
「專科醫療」	指	一系列專科醫療，包括家庭醫學科、內科、外科、兒科、心臟科、皮膚科、耳鼻喉科、骨科、眼科、泌尿科、腸胃肝臟科、放射科、內分泌及糖尿病科等。專科醫療之經更新清單請參閱 www.ump.com.hk ；

「聯合醫務中心」	指	提供醫療服務、牙科服務及／或輔助服務的醫務中心，由本集團經營；及
「UMP網絡」	指	包括(i)本集團經營的聯合醫務中心及(ii)聯屬診所(並非由本集團經營的診所，惟已與本集團訂立協議向計劃成員提供醫療服務、牙科服務及／或輔助服務)。

於本公告內，除文義另有所指外，「附屬公司」一詞具有上市規則賦予該詞彙的相同涵義。

承董事會命
聯合醫務集團有限公司
 主席
 孫耀江

香港，2024年2月28日

於本公告日期，本公司執行董事為孫耀江醫生(主席)、孫文堅醫生(副主席兼聯席行政總裁)、郭卓君女士(聯席行政總裁)、曾安業先生、李柏祥醫生；非執行董事為李家聰博士；以及獨立非執行董事為李聯偉先生、李國棟醫生及楊德斌先生。